
7 Среда, 9 апреля 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

Правительство 
свердловской области

Постановление
02.04.2014     № 274-ПП
   г. Екатеринбург

об утверждении норм, в соответствии с которыми 
осуществляется полное государственное обеспечение 
отдельных категорий обучающихся в государственных 
образовательных организациях свердловской области,  

а также в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении  

свердловской области

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» и от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», 
руководствуясь санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами:  
СП 2.4.990-00 «Гигиенические требования к устройству, содержанию, органи-
зации режима работы в детских домах и школах-интернатах для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», утвержденными Главным госу-
дарственным санитарным врачом Российской Федерации 01.11.2000; СанПиН 
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», Пра-
вительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме 
обучения в государственных образовательных (в том числе профессиональных 
образовательных) организациях Свердловской области, а также в организаци-
ях, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 
Свердловской области (прилагаются);

2) нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, — выпуск-
ников государственных образовательных (в том числе профессиональных 
образовательных) организаций Свердловской области, а также организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 
Свердловской области (прилагаются);

3) нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем обу-
чающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях Свердловской 
области для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением 
(прилагаются);

4) нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся 
в ведении Свердловской области (прилагаются);

5) нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем обу-
чающихся в государственных общеобразовательных организациях Свердлов-
ской области со специальными наименованиями «кадетская школа», «кадетская 
школа-интернат», «кадетский (морской кадетский) корпус», «казачий кадетский 
корпус» и обучающихся в структурных подразделениях «кадетская школа-ин-
тернат» государственных профессиональных образовательных организаций 
Свердловской области (прилагаются);

6) нормы обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 
обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего, 
основного общего или среднего общего образования в структурных подраз-
делениях государственных профессиональных образовательных организаций 
Свердловской области,  перечень которых установлен уполномоченным ис-
полнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере 
образования (прилагаются);

7) нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся по очной форме обучения в государственных образова-
тельных (в том числе профессиональных образовательных) организациях Сверд-
ловской области, а также в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Свердловской области (прилагаются);

8) нормы обеспечения питанием обучающихся в специальных учебно-вос-
питательных учреждениях Свердловской области для обучающихся с деви-
антным (общественно опасным) поведением, обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Свердловской об-
ласти,  обучающихся в государственных общеобразовательных организациях 
Свердловской области со специальными наименованиями «кадетская школа», 
«кадетская школа-интернат», «кадетский (морской кадетский) корпус», «казачий 
кадетский корпус», обучающихся в структурных подразделениях «кадетская 
школа-интернат» государственных профессиональных образовательных орга-
низаций Свердловской области и обучающихся, осваивающих образовательные 
программы начального общего, основного общего или среднего общего обра-
зования в структурных подразделениях государственных профессиональных 
образовательных организаций Свердловской области, перечень которых 
установлен уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере образования (прилагаются).

2. Руководителям государственных образовательных организаций Сверд-
ловской области, а также организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Свердловской области, в пределах 
средств, выделяемых организации на эти цели, разрешается:

1) производить замену отдельных продуктов питания в соответствии с табли-
цей замены продуктов по основным пищевым веществам;

2) производить с учетом интересов обучающихся отдельные, равноценные 
изменения указанных норм обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким 
инвентарем в пределах средств, предусмотренных в организации на эти цели;

3) увеличивать нормы обеспечения питанием:
в летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные и 

каникулярные дни на 10 процентов в день на каждого человека;
для детей, больных хронической дизентерией, туберкулезом, ослабленных 

детей, а также больных детей, находящихся в изоляторе, на 15 процентов;
для обучающихся в случаях их беременности и рождения ребенка на весь 

период беременности и грудного кормления на 10 процентов;
4) осуществлять обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Свердловской области, при временной 
передаче в семьи граждан продуктами питания или денежной компенсацией в 
размере стоимости суточной нормы продуктов;

5) по выбору обучающихся в государственных образовательных (в том числе 
профессиональных образовательных) организациях Свердловской области, а 
также при отсутствии организованного горячего питания в государственных 
образовательных (в том числе профессиональных образовательных) органи-
зациях Свердловской области обеспечивать детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, денежной компенсацией в размере стоимости суточной 
нормы продуктов.

3. Установить размер денежной компенсации, выплачиваемой на питание 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной 
форме обучения в государственных образовательных (в том числе професси-
ональных образовательных) организациях Свердловской области, а также в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся 
в ведении Свердловской области, в размере 155 рублей в сутки в учебный день 
и 170,5 рубля в выходные, праздничные и каникулярные дни.

4. Установить размер денежной компенсации, выплачиваемой на обеспечение 
одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, обучающихся по очной форме обучения в государственных 
образовательных (в том числе профессиональных образовательных) организа-
циях Свердловской области, в размере 33233 рубля в год. 

5. Выпускники государственных образовательных (в том числе профес-
сиональных образовательных) организаций Свердловской области, а также 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся 
в ведении Свердловской области,  из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, продолжающие обучение по очной форме в об-
разовательных организациях, однократно обеспечиваются за счет средств 
организаций, в которых они обучались, единовременным денежным пособием 
в размере 1000 рублей.

6. Выпускники государственных образовательных (в том числе профес-
сиональных образовательных) организаций Свердловской области, а также 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся 
в ведении Свердловской области,  из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по 
очной форме в образовательных организациях Свердловской области, по их 
выбору однократно обеспечиваются за счет средств организаций, в которых 
они обучались, одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем в соответствии с 
нормами, утвержденными настоящим постановлением, или получают денежную 
компенсацию в размере 38 771 рубль и получают единовременное денежное 
пособие в размере 1000 рублей. 

7. Размер единовременного денежного пособия и денежных компенсаций, 
указанных в пунктах 3, 4, 5 и 6 настоящего постановления, подлежит ежегодной 
индексации с учетом уровня инфляции (потребительских цен), предусмотренной 
законом Свердловской области о бюджете Свердловской области на соответ-
ствующий финансовый год.

8. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской 
области от 06.09.2006 № 764-ПП «Об утверждении норм материального обе-
спечения обучающихся и воспитанников государственных образовательных 
учреждений Свердловской области» («Областная газета», 2006, 15 сентября,  
№ 300) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердлов-
ской области от 24.11.2006 № 1008-ПП, от 12.12.2007 № 1237-ПП, от 03.09.2008 
№ 901-ПП и от 15.10.2009 № 1337-ПП.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

11. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
И.о. Председателя Правительства 
Свердловской области    В.А. Власов.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 02.04.2014 № 274-ПП
«Об утверждении норм, в соответствии 
с которыми осуществляется полное го-
сударственное обеспечение отдельных 
категорий обучающихся в государ-
ственных образовательных организа-
циях Свердловской области, 
а также в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Свердловской 
области»

НОРМЫ
обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 

по очной форме обучения в государственных образовательных 
(в том числе профессиональных образовательных) организациях 
Свердловской области, а также в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность  
и находящихся в ведении Свердловской области 

Наименование  
одежды, обуви, 

жесткого и мягкого 
инвентаря

Единица 
измерения

На одного  
воспитанника  

или обучающегося  
7–23 лет

На одного   
воспитанника  

3–6 лет

количе-
ство

срок носки, 
службы 

(лет)

количе-
ство

срок носки, 
службы 

(лет)
1 2 3 4 5 6

Одежда и обувь
Пальто (куртка) 
зимнее

штук 1 1 1 1

Пальто (куртка) деми-
сезонное

штук 1 1 1 1

Костюм шерстяной 
для школы, фор-
менная одежда (для 
мальчиков)

штук 1 1 0 0

Костюм шерстяной для 
школы, форменная 
одежда (для девочек)

штук 1 1 0 0

Рубашка (блузка) 
школьная белая хлоп-
чатобумажная

штук 2 1 0 0

Спортивная формен-
ная одежда и обувь

комплектов 2 1 0 0

Костюмы летний и 
шерстяной

комплектов 2 2 4 2

Платья (юбка, блузка) штук 4 1 4 2
Халат домашний для 
девочки

штук 2 1 2 1

Рубашка для мальчика 
(футболка с длинным 
рукавом)

штук 4 1 4 1

Костюм шерстяной 
(праздничный) для 
мальчика

комплектов 1 1 1 1

Костюм летний (празд-
ничный) для мальчика

комплектов 1 1 1 1

Свитер (джемпер) 
шерстяной, толстовка

штук 4 1 1 1

Платье праздничное штук 1 1 1 1
Платье летнее (сара-
фан)

штук 2 1 1 2

Головной убор летний штук 1 1 1 1
Головной убор зимний штук 1 2 1 2
Платок носовой штук 8 1 8 1
Ремень брючный (под-
тяжки)

штук 1 1 1 2

Шарф полушерстяной штук 1 2 1 2
Перчатки (варежки) пар 3 1 3 1
Термобелье штук 2 1 2 1
Нижнее белье для 
мальчиков (трусы)

штук 12 1 10 1

Нижнее белье для 
девочек (трусы)

штук 24 1 12 1

Нижнее белье для 
девочек (бюстгальтер)

штук 6 1 0 0

Шорты (бриджи, 
капри)

штук 4 1 4 1

Майка штук 3 1 3 1
Футболка штук 6 1 6 1
Носки, гольфы хлопча-
тобумажные

пар 24 1 24 1

Ботинки (туфли, сан-
далии, кроссовки)

пар 4 1 4 1

Тапочки домашние пар 2 1 2 1
Валенки (сапоги) 
зимние

пар 2 1 2 1

Сапоги (ботинки) 
демисезонные

пар 1 2 1 2

Сапоги резиновые пар 1 2 1 2
Костюм спортивный 
утепленный

штук 1 2 1 2

Шапка спортивная штук 1 2 1 2
Сорочка ночная 
(пижама)

штук 2 1 2 1

Колготки штук 10 1 10 1
Купальник, плавки штук 1 1 2 1
Портфель, сумка штук 1 2 0 0
Чемодан (дорожная 
сумка)

штук 1 5 1 5

Прочие предметы
Предметы личной 
гигиены для девочек

комплектов 25 1 0 0

Жесткий инвентарь
Кровать штук 1 7 1 7
Стул штук 1 7 1 7
Тумбочка штук 1 7 1 7
Стол штук 1 7 1 7

Мягкий инвентарь
Простыня штук 3 1 6 2
Пододеяльник штук 3 1 4 2
Наволочка для подуш-
ки нижняя

штук 1 3 1 3

Наволочка для подуш-
ки верхняя

штук 3 1 6 2

Полотенце штук 6 1 6 1
Полотенце махровое штук 3 2 3 2
Одеяло шерстяное или 
ватное

штук 2 3 2 3

Одеяло байковое штук 1 3 1 3
Матрац штук 1 3 1 3
Покрывало штук 1 3 1 3
Подушка штук 1 3 1 3
Коврик прикроватный штук 1 3 1 3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 02.04.2014 № 274-ПП
«Об утверждении норм, в соответствии 
с которыми осуществляется полное го-
сударственное обеспечение отдельных 
категорий обучающихся в государ-
ственных образовательных организа-
циях Свердловской области, 
а также в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Свердловской 
области»

НОРМЫ
обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
- выпускников государственных образовательных (в том числе 

профессиональных образовательных) организаций Свердловской 
области, а также организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся в ведении Свердловской области

Наименование одежды, 
обуви, жесткого и мягкого 
инвентаря и оборудования

Единица  
измерения

Норма на одного выпускника
для юноши для девушки

1 2 3 4
Одежда и обувь

Пальто (куртка) зимнее штук 1 1
Пальто (куртка) демисе-
зонное

штук 1 1

Головной убор летний штук 1 1
Головной убор зимний 
(меховая шапка)

штук 1 1

Головной убор демисезон-
ный (трикотажная шапка)

штук 1 1

Шарф теплый штук 1 1
Перчатки (варежки) пар 2 1
Сапоги (ботинки) демисе-
зонные

пар 1 1

Туфли (сандалии, сланцы, 
кроссовки) летние

пар 2 2

Сапоги (ботинки) зимние пар 1 1
Тапочки домашние пар 1 1
Термобелье (нательное 
бельё)

комплектов 1 1

Ночная рубашка (пижама) штук 1 1
Нижнее белье для юноши 
(трусы)

штук 3 0

Нижнее белье для девуш-
ки (трусы)

штук 0 5

Нижнее белье для девуш-
ки (бюстгальтер)

штук 0 2

Купальник, плавки штук 1 1
Колготки штук 0 2
Костюм или платье празд-
ничное

штук 1 1

Костюм спортивный штук 1 1
Блуза шелковая штук 0 1
Рубашка мужская празд-
ничная

штук 1 0

Сарафан или юбка шер-
стяные

штук 0 1

Брюки шерстяные штук 1 0
Рубашка (блуза) верхняя 
хлопчатобумажная (фут-
болка с длинным рукавом)

штук 2 2

Платье или костюм летний штук 1 1
Свитер (джемпер) шерстя-
ной, толстовка

штук 1 1

Носки, гольфы пар 3 3
Портфель, сумка штук 1 1
Чемодан (дорожная 
сумка)

штук 1 1

Мягкий инвентарь
Полотенце вафельное штук 1 1
Полотенце махровое штук 1 1
Наволочка для подушки 
нижняя

штук 1 1

Наволочка для подушки 
верхняя

штук 2 2

Одеяло шерстяное штук 1 1
Простыня штук 2 2
Пододеяльник штук 2 2
Покрывало штук 1 1
Матрас ватный штук 1 1
Подушка штук 1 1

Прочие предметы
Предметы личной гигиены 
для девушек

комплектов 0 4

Жесткий инвентарь
Кровать штук 1 1
Тумбочка штук 1 1
Стол штук 1 1
Стул штук 1 1
Шторы на окна комплектов 1 1
Посуда:
кухонная наборов 1 1
столовая наборов 1 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 02.04.2014 № 274-ПП
«Об утверждении норм, в соответ-
ствии с которыми осуществляется 
полное государственное обеспечение 
отдельных категорий обучающихся 
в государственных образовательных 
организациях Свердловской области,  
а также в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Свердловской 
области»

НОРМЫ
обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 

обучающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях 
Свердловской области для обучающихся с девиантным (общественно 

опасным) поведением

Наименование одежды, 
обуви, жесткого и мягкого 

инвентаря

Единица из-
мерения

На одного обучающегося, воспитанни-
ка школьного возраста

количество срок носки, 
службы (лет)

1 2 3 4
Одежда и обувь

Пальто (куртка) зимнее штук 1 2
Пальто (куртка) демисе-
зонное

штук 1 2

Костюм шерстяной для 
школы, форменная одеж-
да (для мальчика)

штук 1 2

Рубашка (блузка) школь-
ная белая хлопчатобу-
мажная

штук 2 1

Спортивная форменная 
одежда и обувь

комплектов 2 2

Костюмы летний и шер-
стяной

комплектов 2 2

Рубашка для мальчика 
(футболка с длинным 
рукавом)

штук 4 1

Костюм шерстяной (празд-
ничный) для мальчика

комплектов 1 2

Костюм летний (празднич-
ный) для мальчика

комплектов 1 2

Свитер (джемпер) шерстя-
ной, толстовка

штук 2 1

Головной убор летний штук 1 1
Головной убор зимний штук 1 2
Платок носовой штук 8 1
Ремень брючный (под-
тяжки)

штук 1 1

Шарф полушерстяной штук 1 2
Перчатки (варежки) пар 2 1
Термобелье штук 2 1
Нижнее белье для мальчи-
ков (трусы)

штук 12 1

Шорты (бриджи) штук 2 1
Майка штук 3 1
Футболка штук 2 1
Носки пар 10 1
Ботинки (туфли, сандалии, 
кроссовки)

пар 3 1

Тапочки домашние пар 2 1
Сланцы пар 1 1
Сапоги (валенки) зимние пар 1 1
Сапоги демисезонные пар 1 1
Сапоги резиновые пар 1 2
Костюм спортивный (уте-
пленный)

штук 1 2

Шапка спортивная штук 1 2
Плавки купальные штук 1 1
Портфель, сумка штук 2 2
Чемодан (дорожная сумка) штук 1 5

Жесткий инвентарь
Кровать штук 1 7
Стул штук 1 7
Тумбочка штук 1 7
Стол штук 1 7

Мягкий инвентарь
Простыня штук 3 2
Пододеяльник штук 2 2
Наволочка для подушки 
нижняя

штук 1 4

Наволочка для подушки 
верхняя

штук 3 2

Полотенце штук 4 2
Полотенце махровое штук 3 3
Одеяло шерстяное или 
ватное

штук 2 5

Одеяло байковое штук 1 5
Матрац штук 1 6
Покрывало штук 1 5
Подушка штук 1 4
Коврик прикроватный штук 1 5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 02.04.2014 № 274-ПП
«Об утверждении норм, в соответствии 
с которыми осуществляется полное го-
сударственное обеспечение отдельных 
категорий обучающихся в государ-
ственных образовательных организа-
циях Свердловской области, 
а также в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Свердловской 
области»

НОРМЫ
обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся в ведении Свердловской области

Наименование одежды, обуви, жесткого 
и мягкого инвентаря

Единица  
измерения

На одного  
обучающегося,  
проживающего  

в общеобразовательной 
организации

количество срок носки 
(службы) лет

1 2 3 4
Одежда и обувь

Брюки классические для мальчика штук 1 1
Пиджак (жилет) для мальчика штук 1 1
Сорочка школьная хлопчатобумажная 
для мальчика

штук 2 1

Юбка (сарафан) штук 1 1
Блуза для девочки штук 2 1
Ботинки (туфли) пар 1 1

Жесткий инвентарь
Кровать штук 1 7
Стул штук 1 7
Тумбочка штук 1 7
Стол штук 1 7

Мягкий инвентарь
Простыня штук 1 1
Пододеяльник штук 1 1
Наволочка штук 1 1
Полотенце штук 2 1
Одеяло штук 1 5
Матрац штук 1 6
Подушка штук 1 5
Коврик прикроватный штук 1 5
Покрывало штук 1 6

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 02.04.2014 № 274-ПП
«Об утверждении норм, в соответствии 
с которыми осуществляется полное го-
сударственное обеспечение отдельных 
категорий обучающихся в государ-
ственных образовательных организа-
циях Свердловской области, 
а также в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Свердловской 
области»

НОРМЫ
обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 

обучающихся в государственных общеобразовательных организациях 
Свердловской области со специальными наименованиями «кадетская 

школа», «кадетская школа-интернат», «кадетский (морской кадетский) 
корпус», «казачий кадетский корпус» и обучающихся в структурных 

подразделениях «кадетская школа-интернат» государственных 
профессиональных образовательных организаций  

Свердловской области

Наименование одежды, обуви, 
жесткого и мягкого инвентаря

Единица  
измерения

Норма на одного воспи-
танника

количество срок носки 
(службы) лет

1 2 3 4
Одежда и обувь

Куртка зимняя штук 1 3
Фурнитура для зимней куртки: 
шевроны, эмблемы, буква «К»

комплектов 1 3

Шапка зимняя вязаная штук 1 2
Варежки, перчатки пар 2 1
Китель парадный с брюками штук 1 2
Фурнитура для кителя: шевроны, 
эмблемы, буква «К», аксельбант

комплектов 1 2

Брюки зимние штук 1 1
Костюм камуфляжный штук 2 1
Фурнитура для камуфляжного 
костюма: шевроны, эмблемы, 
буква «К»

комплектов 1 1

Рубашка штук 3 1
Галстук штук 1 1
Костюм спортивный штук 1 2
Куртка демисезонная штук 1 2
Фурнитура для демисезонной 
куртки: шевроны, эмблемы, 
буква «К»

комплектов 1 1

Головной убор летний штук 1 1
Трико хлопчатобумажное штук 2 1
Майка хлопчатобумажная камуф-
ляжная

штук 5 1

Подворотнички штук 12 1
Фуфайка камуфляжная штук 3 1
Ботинки демисезонные пар 1 1
Ботинки зимние пар 1 1
Кроссовки спортивные пар 1 1
Туфли мужские летние пар 1 1
Сапоги резиновые пар 1 2
Ремень белый парадный штук 1 3
Ремень черный (кожаный) по-
вседневный

штук 1 2

Берет повседневный штук 1 1
Фурнитура к берету: кокарда, 
флаг

комплектов 1 1

Берет парадный штук 1 2
Фурнитура к берету: кокарда, 
флаг

комплектов 1 2

Дополнительно для школ-интернатов морского профиля:
Тельняшка (длинный рукав) штук 3 1
Тельняшка (короткий рукав) 
майка

штук 2 1

Жесткий инвентарь
Кровать штук 1 7
Стул штук 1 7
Тумбочка штук 1 7
Стол штук 1 7

Мягкий инвентарь
Простыня штук 1 1
Пододеяльник штук 1 1
Наволочка штук 1 1
Полотенце штук 2 1
Одеяло штук 1 5
Матрац штук 1 6
Подушка штук 1 5
Коврик прикроватный штук 1 5
Покрывало штук 1 6

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Свердловской области
от 02.04.2014 № 274-ПП
«Об утверждении норм, в соответствии 
с которыми осуществляется полное го-
сударственное обеспечение отдельных 
категорий обучающихся в государ-
ственных образовательных организа-
циях Свердловской области, 
а также в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность и 
находящихся в ведении Свердловской 
области»

НОРМЫ
обеспечения одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем 

обучающихся, осваивающих образовательные программы начального 
общего, основного общего или среднего общего образования в 

структурных подразделениях государственных профессиональных 
образовательных организаций Свердловской области, перечень 
которых установлен уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Свердловской области в сфере образования

Наименование одежды, обуви, 
жесткого и мягкого инвентаря

Единица 
измерения

Норма на одну воспитанницу
количество срок носки 

(службы) лет
1 2 3 4

Одежда и обувь
Куртка зимняя штук 1 3
Шапка зимняя вязаная и шарф комплектов 1 2
Перчатки, варежки пар 1 1
Жакет парадный с брюками 
и юбкой

штук 1 2

Фурнитура для жакета: 
эмблема

комплектов 1 2

Костюм (сарафан) повсед-
невный

штук 1 1

Фурнитура для костюма по-
вседневного: эмблема

комплектов 1 1

Блуза (рубашка) женская штук 3 1
Футболка штук 2 1
Форменная косынка штук 1 1
Спортивный костюм (брюки, 
куртка)

штук 1 2

Спортивный костюм (шорты, 
футболка)

штук 1 1

Свитер (пуловер) шерстяной штук 1 1
Куртка демисезонная штук 1 2
Туфли повседневные пар 1 1
Кроссовки спортивные пар 1 1
Берет повседневный штук 1 1

Жесткий инвентарь
Кровать штук 1 7
Стул штук 1 7
Тумбочка штук 1 7
Стол штук 1 7

Мягкий инвентарь
Простыня штук 1 1
Пододеяльник штук 1 1
Наволочка штук 1 1
Полотенце штук 2 1
Одеяло штук 1 5
Матрац штук 1 6
Подушка штук 1 5
Коврик прикроватный штук 1 5
Покрывало штук 1 6

(Окончание на 8-й стр.).


